

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики
от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021
год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«22» декабря 2021 года № 62)*

1. Общие положения

Заключение на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.02.2012 № С 25-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики», обращением Главы города Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.12.2021 № 650, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.02.2021 № С 9-7 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.12.2021 № 84.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 46 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2012 г. № С 25-2.

Проектом решения предлагается уточнить основные параметры бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 216 105,4 тыс. рублей (8,0 %) или до 2 930 355,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 187 105,4 тыс. рублей (6,3 %) или до 3 166 355,0 тыс. рублей.

Так же проектом решения увеличиваются доходы на 2022 и 2023 годы по 23,4 тыс. рублей за счет субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды, и составят: на 2022 год по доходам – 2 245 849,7 тыс. рублей, по расходам – 2 265 849,7 тыс. рублей; на 2023 год по доходам – 2 316 222,5 тыс. рублей, по расходам – 2 326 222,5 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета города Новочебоксарска

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	678 580,7	698 540,0	19 959,3	2,9	25,0	23,8
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	513 013,7	521 985,0	8 971,3	1,7	18,9	17,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>265 200,0</i>	<i>284 000,0</i>	<i>18 800,0</i>	<i>7,1</i>	<i>9,8</i>	<i>9,7</i>
<i>Акцизы</i>	<i>4 700,0</i>	<i>4 800,0</i>	<i>100,0</i>	<i>2,1</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>63 757,7</i>	<i>63 757,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>2,3</i>	<i>2,2</i>
<i>Налог на вмененный доход</i>	<i>11 600,0</i>	<i>11 500,0</i>	<i>-100,0</i>	<i>-0,9</i>	<i>0,4</i>	<i>0,4</i>
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>150,0</i>	<i>120,0</i>	<i>-30,0</i>	<i>-20,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	<i>17 000,0</i>	<i>17 000,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,6</i>	<i>0,6</i>
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>38 000,0</i>	<i>33 900,0</i>	<i>-4 100,0</i>	<i>-10,8</i>	<i>1,4</i>	<i>1,2</i>
<i>Транспортный налог</i>	<i>11 000,0</i>	<i>9 800,0</i>	<i>-1 200,0</i>	<i>-10,9</i>	<i>0,4</i>	<i>0,3</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>90 000,0</i>	<i>85 500,0</i>	<i>-4 500,0</i>	<i>-5,0</i>	<i>3,3</i>	<i>2,9</i>
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	<i>6,0</i>	<i>7,3</i>	<i>1,3</i>	<i>21,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Государственная пошлина</i>	<i>11 600,0</i>	<i>11 600,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,4</i>	<i>0,4</i>
Неналоговые доходы, из них:	165 567,0	176 555,0	10 988,0	6,6	6,1	6,0
<i>Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям</i>	<i>2 426,4</i>	<i>2 426,4</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,1</i>	<i>0,1</i>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	<i>90 600,0</i>	<i>87 300,0</i>	<i>-3 300,0</i>	<i>-3,6</i>	<i>3,3</i>	<i>3,0</i>
<i>Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий</i>	<i>135,0</i>	<i>135,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	<i>15 000,0</i>	<i>16 600,0</i>	<i>1 600,0</i>	<i>10,7</i>	<i>0,6</i>	<i>0,6</i>
<i>Плата за негативное воздействие на окружающую среду</i>	<i>23 000,0</i>	<i>20 850,0</i>	<i>-2 150,0</i>	<i>-9,3</i>	<i>0,8</i>	<i>0,7</i>
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	<i>1 500,0</i>	<i>1 650,0</i>	<i>150,0</i>	<i>10,0</i>	<i>0,1</i>	<i>0,1</i>
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	<i>20 150,0</i>	<i>34 232,4</i>	<i>14 082,4</i>	<i>69,9</i>	<i>0,7</i>	<i>1,2</i>
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	<i>5 466,0</i>	<i>6 071,6</i>	<i>605,6</i>	<i>11,1</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	<i>7 289,6</i>	<i>7 289,6</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,3</i>	<i>0,2</i>

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Безвозмездные поступления	2 035 668,9	2 231 815,0	196 146,1	9,6	75,0	76,2
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	<i>2 246 711,5</i>	<i>2 442 857,6</i>	<i>196 146,1</i>	<i>8,7</i>	<i>82,8</i>	<i>83,4</i>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации, всего</i>	<i>93 250,2</i>	<i>93 250,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3,4</i>	<i>3,2</i>
<i>в том числе на:</i>					<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	<i>93 250,2</i>	<i>93 250,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3,4</i>	<i>3,2</i>
<i>иные цели</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>		<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Субсидии</i>	<i>716 162,8</i>	<i>873 517,0</i>	<i>157 354,2</i>	<i>22,0</i>	<i>26,4</i>	<i>29,8</i>
<i>Субвенции</i>	<i>1 209 610,2</i>	<i>1 247 354,9</i>	<i>37 744,7</i>	<i>3,1</i>	<i>44,6</i>	<i>42,6</i>
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>227 688,3</i>	<i>228 735,5</i>	<i>1 047,2</i>	<i>0,5</i>	<i>8,4</i>	<i>7,8</i>
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5 020,8	5 020,8	0,0	0,0	0,2	0,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-216 063,4	-216 063,4	0,0	0,0	-8,0	-7,4
ИТОГО ДОХОДОВ	2 714 249,6	2 930 355,0	216 105,4	8,0	100,0	100,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 19 959,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 698 540,0 тыс. рублей или на 17,6 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 года исполнение по собственным доходам составило 593 809,4 тыс. рублей), в т.ч.:

- по налоговым доходам – увеличение сальдировано на сумму 8 971,3 тыс. рублей;

- по неналоговым доходам – увеличение сальдировано на сумму 10 988,0 тыс. рублей.

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предполагается увеличить на 196 146,1 тыс. рублей (9,6 %) или до 2 231 815,0 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений увеличится на 1,3 % и составит – 76,2 %.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики увеличиваются сальдировано на сумму 196 146,1 тыс. рублей (на 8,7 %) , из них:

- 1) предусматриваются увеличения следующих безвозмездных поступлений:
 - субсидий на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, физической культуры и спорта - на 62 749,8 тыс. рублей;
 - субсидий на укрепление материально-технической базы муниципальных

- образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) - на 53 264,2 тыс. рублей;
- субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров – на 50 713,7 тыс. рублей;
 - субсидий на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – на 14 220,0 тыс. рублей;
 - субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы» - на 9 609,5 тыс. рублей;
 - субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» - на 9 232,0 тыс. рублей;
 - субсидий на предоставление социальных выплат на приобретение жилья молодым семьям, являющимся участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» - на 4 325,9 тыс. рублей;
 - субсидий на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа – на 4 042,7 тыс. рублей;
 - субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, - на 1 732,0 тыс. рублей;
 - субвенций на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – на 97 119,4 тыс. рублей;
 - субвенций по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – на 449,8 тыс. рублей;
 - иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций – на 1 171,8 тыс. рублей.
- 2) предусматриваются уменьшения следующих безвозмездных поступлений:
- субсидий на строительство сети водоотведения в микрорайоне «Липовский» 1-3 этапы - на 34 428,9 тыс. рублей;
 - субсидий на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки - на 16 673,7 тыс. рублей;
 - субсидий на софинансирование расходов по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям - на 1 425,2 тыс. рублей;
 - субсидий на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (в части проведения капитального и текущего ремонта) – на 7,8 тыс. рублей;

- субвенций на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – на 58 394,5 тыс. рублей;

- субвенций по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (Минобразования Чувашии) – на 735,7 тыс. рублей;

- субвенций по назначению и выплате единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью – на 272,7 тыс. рублей;

- субвенций по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования – на 257,3 тыс. рублей;

- субвенций по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – на 164,3 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на выплату социальных пособий учащимся общеобразовательных организаций, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на транспорте городского и пригородного сообщения – на 124,4 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования Резервного фонда Чувашской Республики, на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения – на 0,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска

Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 187 105,4 тыс. рублей (6,3 %) и доведение плановых значений до 3 166 355,0 тыс. рублей или на 23,2 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 года исполнение по собственным расходам составило 2 570 394,4 тыс. рублей).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	118 922,8	116 776,3	-2 146,5	-1,8	4,0	3,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	18 343,9	18 989,3	645,4	3,5	0,6	0,6
Национальная экономика	424 427,9	421 846,2	-2 581,7	-0,6	14,2	13,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	433 676,2	460 340,2	26 664,0	6,1	14,6	14,5
Охрана окружающей среды	11 965,7	12 085,4	119,7	1,0	0,4	0,4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Образование	1 735 431,2	1 874 702,0	139 270,8	8,0	58,3	59,2
Культура, кинематография	65 922,2	89 191,7	23 269,5	35,3	2,2	2,8
Социальная политика	98 588,7	102 078,2	3 489,5	3,5	3,3	3,2
Физическая культура и спорт	69 871,0	69 862,5	-8,5	0,0	2,3	2,2
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2 100,0	483,2	-1 616,8	-77,0	0,1	0,0
ИТОГО	2 979 249,6	3 166 355,0	187 105,4	6,3	100,0	100,0

Наибольший объем изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Образование» с увеличением расходов в сальдированной сумме на 139 270,8 тыс. рублей или на 8,0 %. В основном связано с увеличением расходов на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 97 119,4 тыс. рублей, и на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) на 53 264,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета г. Новочебоксарска

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики	260 343,9	219 111,7	-41 232,2	-15,8	8,7	6,9
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики	8 775,4	8 501,1	-274,3	-3,1	0,3	0,3
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	789 672,3	858 562,7	68 890,4	8,7	26,5	27,1
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	137 797,0	166 972,9	29 175,9	21,2	4,6	5,3
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	13 421,1	11 981,2	-1 439,9	-10,7	0,5	0,4

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	69 905,7	69 897,2	-8,5	0,0	2,3	2,2
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	1 676 161,5	1 808 454,6	132 293,1	7,9	56,3	57,1
8	Казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики	14 526,9	14 417,8	-109,1	-0,8	0,5	0,5
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	8 645,8	8 455,8	-190,0	-2,2	0,3	0,3
10	ИТОГО	2 979 249,6	3 166 355,0	187 105,4	6,3	100,0	100,0

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по всем главным распорядителям бюджетных средств.

В основном увеличиваются расходы по отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сальдированной сумме на 132 293,1 тыс. рублей, или на 7,9 %.

Так же значительное увеличение расходов предусмотрено по управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сальдированной сумме на 68 890,4 тыс. рублей или на 8,7 %, в основном:

на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном доме по адресу - Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14, - на 4 423,3 тыс. рублей (в 2 раза);

на модернизацию и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска - на 7 197,7 тыс. рублей (на 7,4 %);

на уличное освещение на 8 987,0 тыс. рублей (на 28,7 %);

на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров на 49 493,2 тыс. рублей (на 34,6 %);

на предоставление субсидии, на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта - на 5 000,0 тыс. рублей (на 16,7 %).

Данным проектом решения предусматривается также перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования в соответствии с предложениями главных распорядителей средств бюджета города Новочебоксарска. Вносятся также изменения юридико-технического и редакционного характера.

4. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

В проекте решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Новочебоксарска, установленный на 01.01.2022 в сумме 35 000,0 тыс. рублей, снизится на 100 %. Так же, расходы на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска, утвержденные в сумме 2 100,0 тыс. рублей, снизятся на 1 616,8 тыс. рублей (на 77,0 %) и составят 483,2 тыс. рублей.

5. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения дефицит бюджета города Новочебоксарска на 2021 год уменьшается на 29 000,0 тыс. рублей и составит 236 000,0 тыс. рублей.

В то же время в соответствии с приложением № 12 к проекту решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска на 2021 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 236 000,0 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета города Новочебоксарска соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы

1. Проектом решения предлагается уточнить основные параметры бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на

216 105,4 тыс. рублей (8,0 %) или до 2 930 355,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 187 105,4 тыс. рублей (6,3 %) или до 3 166 355,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета на 2021 год составит в сумме 236 000,0 тыс. рублей и снизятся на 29 000,0 тыс. рублей (на 10,9 %), что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 г. № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Новочебоксарским городским Собранием депутатов Чувашской Республики.

Предложения (рекомендации):

Направить настоящее заключение Новочебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики и главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.